
 
МБОУ «Ржевская средняя общеобразовательная школа 

Шебекинского района Белгородской области» 
 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 

от «28» мая  2024г                                                                                                № 375 
 
Об организации работы по введению  
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)  
 

Во исполнение приказа Министерства образования Белгородской области 
№1486 от 15 мая 2024 года «Об организации работы по введению учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), приказа МКУ «Управление 
образования Шебекинского городского округа Белгородской области» №524 «Об 
организации работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и 
защиты Родины» (ОБЗР), в целях организации работы по введению учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР),  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) (Приложение 1). 
2. Заместителю директора Мирошниченко Э.В.: 
2.1 обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий по введению с 1 
сентября 2024 года учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 
(ОБЗР) в срок до 31 мая 2024 года. 
2.2. организовать обновление учебно-методической документации в связи с 
введением с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Основы безопасности и 
защиты Родины» (ОБЗР) в срок до 31 августа 2024 года.  
2.3. осуществлять информирование общественности по вопросам введения по 
введению с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР) с использованием сайта учреждения. 
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Директор школы                                           Тарасова М.В. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение 1 
к приказу № 375 от 28 мая 2024 года 

 
Утверждаю 

Директор школы 
___________ Тарасова М.В. 

 
«Дорожная карта» 

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)  
в МБОУ «Ржевская средняя общеобразовательная школа Шебекинского района 

Белгородской области» в 2024 году 
 
 

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные 
1 2 3 4 

1. Информационно-аналитическое сопровождение 
1.1. Проведение мониторинга 

ресурсного обеспечения 
введения учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР) 

28 мая -3 июня 2024 
года 

Мирошниченко Э.В., 
заместитель 
директора, 

преподаватель-
организатор ОБЖ 
Максименко О.В., 

заведующий 
хозяйственной 

частью; 
1.2. Анализ результатов мониторинга 

ресурсного обеспечения 
введения учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР) 

28 мая -3 июня 2024 
года 

Мирошниченко Э.В., 
заместитель 
директора, 

преподаватель-
организатор ОБЖ 

(технологии) 
Максименко О.В., 

заведующий 
хозяйственной 

частью; 
2. Организация образовательного процесса 

2.1. Внесение изменений в основные 
образовательные программы в 
части учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР) 

до 1июля 2024 года Мирошниченко Э.В., 
заместитель 
директора 

2.2. Включение в основные 
образовательные программы 
ООО и СОО проведение 
учебных сборов (8 и 10 классы) в 
соответствии с разработанными  
программами учебных сборов. 

до 1июля 2024 года Мирошниченко Э.В., 
заместитель 
директора 

2.3. Организация сотрудничества с до 31 августа 2024 заместитель 



Центрами военно-
патриотического воспитания 
молодёжи («Армат» или «Воин») 
при проведении учебных сборов 
обучающихся 8 и 10 классов. 

года директора по ВР 

2.4. Приведение названия учебного 
кабинета в соответствие 
названию учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР) 

до 31 августа 2024 
года 

Максименко О.В., 
заведующий 

хозяйственной 
частью; 

2.5. Проведение проверки 
соответствия оснащения 
кабинетов учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР ) требованиям 
приказа Министерства 
просвещения Российской 
Федерации от 6 сентября 2022 
года №804 «Об утверждении 
перечня средств обучения и 
воспитания, соответствующих 
современным условиям 
обучения, необходимых при 
оснащении образовательного 
учреждения в целях реализации 
мероприятий государственной 
программы Российской 
Федерации «Развитие 
образования» направленных  на 
содействие созданию (создание) 
новых (дополнительных) мест в 
школе, модернизацию 
инфраструктуры общего 
образования, школьных систем 
образования, критериев его 
формирования и требований к 
функциональному оснащению 
школы, а также определение 
норматива стоимости оснащения 
одного места обучающегося 
указанными средствами 
обучения и воспитания» в школе 

31 августа 2024 года Максименко О.В., 
заведующий 

хозяйственной 
частью; 

3.Обеспечение кадровых вопросов 
3.1. Разработка должностных 

инструкций для педагогических 
работников, преподающих 
учебный предмет «Основы 
безопасности и защиты Родины» 
(ОБЗР) 

до 31 августа 2024 
года 

Тадевосян К.С., 
делопроизводитель 

3.2. Внесение изменений в штатное до 31 августа 2024 Тадевосян К.С., 



расписание ОО  года делопроизводитель 
3.3. Внесение изменений в кадровые 

документы работников в части 
наименования должностей 
педагогических работников, 
преподающих учебный предмет 
«Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР) 

до 31 августа 2024 
года 

Тадевосян К.С., 
делопроизводитель 

3.4. Прохождение педагогическими 
работниками курсов повышения 
квалификация по программе 
«Учитель учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР) на базе 
федерального государственного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Государственный университет 
просвещения» 

с 11 июня по 03 июля 
2024 года ФГБОУ ВО  
«Государственный 
университет 
просвещения» 

Линников С.Н., 
преподаватель-

организатор ОБЖ 

 
 

 


